1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和６年度第１０回政策会議

開催日 ２０２４年（令和６年）１１月１４日（木）８：３１～９：２６

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長、中山副市長、川﨑副市長、岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長、企画政策部長、財務部長、防災安全部長、市民自治部長、生

涯学習部長、福祉部長、健康医療部長、保健所長、子ども青少年部長、

環境部長、経済部長、計画建築部長、都市整備部長、道路河川部長、下

水道部長、市民病院事務局長、消防局長、教育部長、議会事務局長、監

査事務局長、選挙管理委員会事務局長、農業委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 令和６年度第４回藤沢市公共資産活用等検討委員会について（企

画政策部）

２ 令和６年１２月藤沢市議会定例会提出予定議案について（総務

部）

３ 第４次藤沢市公共施設再整備プランの策定について（企画政策

部）

４ OUR Project（生活・文化拠点再整備事業）の進捗状況及び事業

者公募の概要について（企画政策部）

５ 令和６年度１２月補正予算概要について（財務部）

６ 令和６年１２月藤沢市議会定例会常任委員会報告案件について

（計画建築部・福祉部・子ども青少年部・防災安全部）

（２）報告・情報提供等

ア 令和６年度藤沢市地震災害図上訓練の実施について（防災安全部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 令和６年度第４回藤沢市公共資産活用等検討委員会について（企

画政策部）

（説明者：企画政策部長）

□企画政策部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 藤沢市公共資産活用等検討委員会において、検討及び審査した結果

を報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

2

内 容

≪結果≫

  了承。

２ 令和６年１２月藤沢市議会定例会提出予定議案について（総務

部）

（説明者：総務部長）

□総務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和６年１２月定例会に上程する予定議案について報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

３ 第４次藤沢市公共施設再整備プランの策定について（企画政策

部）

（説明者：企画政策部長）

□企画政策部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 第４次藤沢市公共施設再整備プラン（素案）について報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

４ OUR Project（生活・文化拠点再整備事業）の進捗状況及び事業

者公募の概要について（企画政策部）

（説明者：企画政策部長及び下水道部長）

□企画政策部長及び下水道部長から、資料に基づき概要説明が行われ

た。

≪内容≫

 OUR Project（生活・文化拠点再整備事業）の進捗状況及び事業者

公募の概要について報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

3

内 容

５ 令和６年度１２月補正予算概要について（財務部）

（説明者：財務部長）

□財務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和６年度１２月補正予算の概要及び事業の概要について報告す

るもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

６ 令和６年１２月藤沢市議会定例会常任委員会報告案件について

＜常任委員会報告案件（１）＞

藤沢市都市マスタープランの改定について(中間報告)

（説明者：計画建築部長）

□計画建築部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

藤沢市都市マスタープランについて、令和７年度内での改定を予定

していることから、その取組状況等を報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

＜常任委員会報告案件（２）＞

 老人福祉センターのあり方及び今後の方向性について

（説明者：福祉部長）

□福祉部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

  老人福祉センターについて市内３か所の施設の現状と課題をまと

めるとともに、高齢者施策検討委員会での意見やアンケート結果な

どを踏まえ、今後の機能や施設のあり方について報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

＜常任委員会報告案件（７）＞

 （仮称）藤沢市子ども・若者共育計画の策定について（素案）

4

内 容

（説明者：子ども青少年部長）

□子ども青少年部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

  令和６年度策定予定の（仮称）藤沢市子ども・若者共育計画の概要

（計画の位置づけ・対象期間・計画名称・計画の目指す姿・基本的

な視点・施策の展開・進捗管理）について報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

＜常任委員会報告案件（１１）＞

 藤沢市国土強靱化地域計画の改定について

（説明者：防災安全部長）

□防災安全部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

  本市では、防災及び減災の施策を客観的に分析・整理し、更なる充

実を図ることを目的として、令和４年３月に藤沢市国土強靱化地域

計画を策定した。この度、この間の防災施策を振り返るとともに、

令和６年能登半島地震の発生や南海トラフ地震臨時情報の発表も

踏まえ、それらの教訓や最新の知見等を反映させ、一層の実効性を

伴うよう地域の強靱化に資する施策・事業等を再編し、本計画を改

定することから、報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

（２）報告・情報提供等

ア 令和６年度藤沢市地震災害図上訓練の実施について（防災安全

部）

□防災安全部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

２０２５年１月２２日（水）実施予定の令和６年度藤沢市地震災害

図上訓練について情報提供するもの。

≪主な意見等≫

なし。

5

内 容

４ その他

 ○今回の政策会議は１２月議会の内容が中心だったが、Our Project

や再整備プラン、福祉や子どもの計画が議案に出される。また、中

期財政見通しも公表されるため、各部局においても、これら全庁的

な動きを察知して、見直すべきところは見直すなど、それぞれの立

場で考えていただきたい。また、年末に向け、交通事故等に各部局

注意をしてほしい。

５ 閉会